
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 27

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12409 del 03/12/2021

OGGETTO: POR FESR 2014-2020, AZIONE 411, DGR 366-2017. AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA, PROGETTO DEMETRA DIMINUZIONE CONSUMI E 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI P.O. DI TROPEA. PROROGA TERMINI 
CONVENZIONE N. 3019 26-10-2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• l’Asse prioritario 4  “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR Calabria FESR FSE 2014-
2020, priorità di investimento 4.c) “Sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia  
e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore  
dell'edilizia abitativa” e l’obiettivo specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle  
strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili”;

• l’Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e  
strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di  
sistemi intelligenti  di  telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi  
energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici”, da 
sostenere nell’ambito della predetta priorità di investimento 4.c) e che contribuisce al raggiungimento 
del valore atteso per l’obiettivo specifico;

• la DGR n. 366 del 10-08-2017 “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - Atto di indirizzo per l’elaborazione 
di un Piano di interventi di efficientamento energetico delle strutture ospedaliere”, con la quale la Giunta 
regionale,  nelle  more dell’elaborazione di  un piano di  interventi  di  efficientamento energetico delle 
strutture ospedaliere, ha previsto il finanziamento, a valere sull’Asse 4 “Efficienza energetica e Mobilità 
sostenibile”  (OT 4  FESR)  del  POR Calabria  FESR 2014/2020,  dei  progetti  di  seguito  elencati:  -  
PROGETTO DEMETRA - “Diminuzione Consumi e Produzione di energia da Fonti Rinnovabili. Presidio 
Ospedaliero di TROPEA (VV)”;

• con D.D.G. n. 7091 del 4.07.2018 è stato ammesso a finanziamento all’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Vibo Valentia l’intervento denominato: ”PROGETTO DEMETRA - “Diminuzione Consumi e Produzione  
di  energia  da  Fonti  Rinnovabili”,  Presidio  Ospedaliero  di  TROPEA (VV)”; del  costo  complessivo 
ammissibile di € 2.577.688,34 di cui € 2.577.688,34 a titolo di contributo regionale (100%) a valere 
sull’Azione 4.1.1 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; lo stesso Decreto ha approvato lo schema di 
Convenzione ed accertato ed impegnato sul capitolo U9170200101 le necessarie risorse pari  ad € 
2.577.688,34 come di seguito dettagliato:

                   - accertamenti :
• n. 2611/2018 ( R.O. n. 2281/2019, 3507/2020, 2986/2021 );
• n. 2612/2018 ( R.O. n. 2282/2019, 3508/2020, 2987/2021 );
• n. 299/2019 ( R.O. n. 2988/2020, 2625/2021 );
• n. 300/2019 ( R.O. n. 2989/2020, 2626/2021 );

                  - impegni:
• n. 6243/2018 ( R.O. n. 5575/2019, 5277/2020, 5261/2021 );
• n. 6244/2018 ( R.O. n. 5576/2019 e 5278/2020, 5262/2021 );
• n. 416/2019 ( R.O. n. 2830/2020, 3176/2021 );
• n. 417/2019 ( R.O. n. 2831/2020, 3177/2021 )

• la  succitata  Convenzione,  regolante i  rapporti  tra  l’Amministrazione regionale e l’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Vibo Valentia è stata repertoriata con il n. 3019 del 26-10-2018 e ha validità sino al 31-12-
2019 con la seguente tempistica:  termine per la chiusura dei  lavori:  entro il  30-10-2019; collaudo, 
liquidazione finale e rendicontazione all’Amministrazione regionale: entro il 30-11-2019;

• con Decreti n. 2704 del 11.03.2020, n. 8963 del 03.09.2020, n. 4505 del 03-05-2021, n. 8747 del 30-08-
2021,  ricorrendone  i  presupposti  previsti  dall’art.10  della  Convenzione  n.  3019/2018,  sono  state 
concesse successive proroghe dei termini di validità della Convenzione al 30-11-2021 e dei termini per il 
collaudo, la liquidazione finale e la rendicontazione all’Amministrazione regionale al 30-10-2021;

• con Decreto Dirigenziale n. 13030 del 9.12.2020 il Settore Infrastrutture Energetiche, Fonti rinnovabili e 
non  Rinnovabili  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente,  per  l’intervento  ”PROGETTO  DEMETRA - 
“Diminuzione Consumi e Produzione di energia da Fonti Rinnovabili”, PO di TROPEA (VV)” a valere 
sull’Azione 411 del POR FESR 2014-2020, ha disposto in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Vibo Valentia la liquidazione dell’importo pari ad  €. 1.434.467,67  a titolo di anticipazione e di  prima 
erogazione intermedia;  nello  stesso Decreto  si  ridetermina l’importo  totale  massimo ammissibile  a 
finanziamento  in  complessivi  €.  2.390.779,46,  in  conseguenza  della  rideterminazione  del  quadro 
economico a seguito di gara e dei controlli di primo livello, che hanno comportato una decurtazione di €. 
129.812,02;

• ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario necessario per la realizzazione dell’intervento 
denominato:  ”PROGETTO DEMETRA -  “Diminuzione  Consumi  e  Produzione  di  energia  da  Fonti  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rinnovabili”, PO di TROPEA (VV)” trova copertura sul capitolo U9170200101 all’interno della dotazione 
finanziaria dell’Asse 4 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, che ha destinazione vincolata.

DATO ATTO CHE

• l’art. 10 della succitata convenzione prevede la possibilità di concedere proroghe rispetto alla scadenza 
ultima per la chiusura dei lavori;

• l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, nel rispetto delle previsioni fissate della convenzione, ha 
comunicato:

◦ con note prot. n. 66051 e n. 66056 del 26-11-2021 (acquisite al prot. RegCal n. 513091 del 26-11-
2021 ed al n. 513015 del 26-11-2021), entro i termini previsti dalla precedente proroga,  l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia: 

▪ dichiara che i lavori sono stati ultimati il 27-05-2021 e collaudati in data 12-11-2021;

▪ dichiara che è in corso una controversia tra i subappaltatori e l’appaltatore riguardo il mancato 
pagamento di  alcune fatture,  notificata alla  stazione appaltante;  tale  controversia,  che la 
stazione appaltante si sta impegnando a risolvere, ritarda l’approvazione dello stato finale e 
del collaudo e la liquidazione del saldo;

▪ allega la documentazione a supporto delle succitate dichiarazioni;

▪ chiede una proroga per la rendicontazione finale al 28-02-2022;

CONSIDERATO che  dal contenuto delle succitate comunicazioni si evince che i lavori del progetto risultino 
ultimati, restando da  approvare  il collaudo finale,  l’approvazione dello stato finale,  la liquidazione finale e la 
rendicontazione, e che ricorrono i presupposti per concedere la proroga richiesta.

VISTO il termine ultimo per l’ammissibilità delle spese sul POR Calabria FESR 2014-2020 fissato dall’art. 65 
comma 2 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17-12-2013 al 31-12-
2023.

RITENUTO, pertanto, di dover disporre  la proroga al 31-05-2022 del termine di validità della convenzione e di 
dover differire i termini previsti per il collaudo, la liquidazione finale e la rendicontazione all’Amministrazione 
regionale al 30.4.2022 (art. 2 e art. 3 della convenzione rep. n. 3019 del 26-10-2018);

VISTI/E 

• il D.lgs n. 23-06-2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 05-05-2009, n. 42”;

• la L.R. 04-02-2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

• le Leggi regionali n. 34 del 30-12-2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 35 del 
30-12-2020  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30-12-2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato 
il  previsto atto normativo contenente il  quadro di riferimento finanziario per il  periodo compreso nel 
bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti  finanziari con decorrenza dal primo anno 
considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);  

• la DGR n. 512 del 30-12-2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23-06-2011, n.118);  

• la DGR n. 513 del 30-12-2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt. 39,c.10,d.lgs 23-06-2011,n.118);

• la DGR n. 342 del 30-07-2021 - Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. riaccertamento 
ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs 
23-06-2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario 
dei residui (Titolo II del D. lgs. 118/2011);

• il  D.P.G.R. n. 180 del 07-11-2021 riguardante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta  regionale”   ed  il  D.P.G.R.  n.187/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore 
Generale  reggente  del  Dipartimento  “Sviluppo Economico e  Attrattori  Culturali”  al  Dott.  Francesco 
Venneri;

• il  D.D.G.  n.  11707  del  17-11-2021  che  conferma  l’incarico  di  Dirigente  reggente  del  Settore 
“Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili”, già conferitogli con DDG n. 8844/2021, 
all’Avv. Rodolfo Elia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il D.D.G. n. 6115 del 11-06-2021 con il quale è stato conferito l’incarico di P.O. n. 39 quale Responsabile 
dell’Azione 4.1.1 del POR FESR FSE 2014-2020 al funzionario tecnico Ing. Giuseppe Celsi;

• il  D.D.G. n. 11999 del 26/11/2021 riguardante l’organizzazione degli Uffici del Dipartimento Sviluppo 
Economico e Attrattori Culturali.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  struttura  interessata,  su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e 
regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del procedimento e dal dirigente.

D E C R E T A

per le motivazioni che precedono e che qui si intendono integralmente richiamate e confermate, di: 

• PROROGARE  il  termine di validità della convenzione relativa l’intervento denominato ”PROGETTO 
DEMETRA - “Diminuzione Consumi e Produzione di energia da Fonti Rinnovabili”, Presidio Ospedaliero  
di TROPEA (VV) al 31-05-2022 e di differire altresì il termine per il collaudo, la liquidazione finale e la 
rendicontazione all’Amministrazione regionale  al 30-4-2022 (art. 2 e art. 3 della convenzione rep. n. 
3019 del 26.10.2018);

• NOTIFICARE il presente decreto all’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia ;

• DISPORRE  la  trasmissione  del  presente  decreto  al  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria;

• DI  PROVVEDERE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  legge  regionale  06-04-2011  n.  11  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del D.lgs. 14-03-2013 n. 33, della legge regionale 06-04-2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CELSI GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


